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Försoning i Sudan
Den försoning som för tio år sedan gjorde slut på det 17-åriga inbördeskriget 
mellan muslimer och kristna i Sudan hör till de märkligaste och mest hopp
ingivande händelserna i vår tid. Den kan ge tankeställare och exempel för 
andra nationer som är på väg att förlamas och kanske förblöda av inbördes 
kamp mellan oförsonliga grupper och partier.

Hur fiender 
blir vänner

I SOMMARENS politikerkonfe- 
- i Caux deltog både svarta och 
ledamöter av parlamentet i Salis

bury, Zimbabwe-Rhodesia. En av de 
vita parlamentsledamöterna berättade 
vid avresan:

— I  går skulle jag resa till Geneve
sällskap med en svart medlem av

samma parlament där jag under många 
år tillhört det styrande partiet. Nu är 
vi en minoritet.

— Ända till för sex månader se
dan kämpade denne man i gerillan

- mot det etablissemang som jag stod 
för och i vars armé jag kämpade. Det 
är mycket möjligt att vi då stått an
sikte mot ansikte i kriget.

— Men under den senaste veckan 
här har vi upptäckt att vi har mycket 
gemensamt.

— Och när vi i går kom tillbaka 
från Geneve visade det sig att biljet
terna på bergbanan hit upp var för 
gamla. Men min svarte kollega var

ggSvertygad om att de var giltiga. Vi 
resonerade med biljettkontoret och
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Talaren presenterade sig själv som 
”son till en bonde i tredje världen” 
och konstaterade att den nuvarande 
världsordningen väsentligen är grun
dad på våld, dominans och icke-dia- 
log.

Han anknöt till de frågeställningar 
som var utgångspunkten för Caux- 
konferensen: Vad för slags värld öns
kar vi? Vad för slags värld har vi?

Inför sommarens världskonferens i 
Caux i Schweiz berättade Sudans tidi
gare kultur- och informationsminister 
Bona Malwal om bakgrunden till den 
politiska försoningen i hans hemland.

— Inbördeskriget pågick i 17 år, 
till dess att vi 1969 satte oss tillsam
mans vid förhandlingsbordet.

— Sudan är det till ytvidden stör
sta landet i Afrika. Det är kanske 
också det land där motsättningarna 
är störst. Där finns araberna i norr 
och de svarta afrikanska folken i sö
der som blivit kristna genom sin upp
fostran. Det är till dem jag själv hör.

— Bara några månader innan vi 
blev självständiga 1956 började oro
ligheter som slutligen blev ett inbör
deskrig. När engelsmännen gav sig 
iväg kom makten i händerna på suda
neserna i norr som till större delen 
är araber och muslimer. Vi kände att 
det enda som återstod för oss var att

Vilken sorts människor är vi? Vilken 
sorts människor vill vi vara?

Dessa frågor sammanfattar nord— 
syddialogen. Men hittills har de inte 
ställts, i varje fall ställs de bara un
der handelns, diplomatins, SALT-av
talens täckmantel.

Tévoédrjé refererade till en artikel 
nyligen i Herald Tribune med rubri- 
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kämpa för vår rättvisa sak. Gerilla
ledaren i södra Sudan sade en gång 
att han inte upplevde någon motsätt
ning mellan sin kristna tro och kam
pen för rättvisa och jämlikhet.

— Den nationella regeringen ville 
inte förhandla med rebellerna därför 
att de — enligt regeringssidans upp
fattning — inte brukade hålla några 
överenskommelser. Men så inträffade 
några händelser som hjälpte upp våra 
relationer till president Nimeiri. Den 
ena var en mycket intressant mänsk-
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Ge inte upp
Kardinal König, ärkebiskop av 
Wien, deltog i slutsessionen vid 
världskonferensen i Caux. I  ett an
förande yttrade han bl a:

”Det är inte så viktigt att för
ändra strukturer eller att tala om 
behovet av sociala förändringar. 
Det är långt viktigare att männi
skan förändras och att hon vet vad 
Gud vill att hon skall göra.

Som biskop och kyrkoledare i 
Wien behöver jag också rannsaka 
mitt liv, och bästa sättet att göra 
det är att lyssna på vad andra män
niskor säger till mig och att ta ex
empel av andra människor som 
ändrat sig. Det är inspirerande.

— Jag vill uppmuntra er alla: 
ge inte upp, vilka problem ni än 
möter. Vi behöver Caux mer än 
många andra institutioner i värl
den. Vi behöver en andlig och mo
ralisk infrastruktur. Det är vad vi 
alla skulle försöka bygga in i vårt 
personliga liv och hos dem som vi 
arbetar med.”

L ö g n  s o m
En av de mest uppmärksammade debattinledarna vid industrisessionen under 
sommarens världskonferens i Caux var ställföreträdande chefen för Internatio
nella arbetsbyrån, ILO, i Geneve, Albert Tévoédrjé, tidigare minister i sitt 
hemland Benin (Dahomey) i Afrika. Debattämnet var ”Människornas och 
världens behov i perspektivet av en ny världsordning”.



f0sudaTg En övernaturlig  hand
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lig historia som fick nordsidan att 
förstå att vi inte bara var ett blod
törstigt gäng rebeller utan en genom
tänkt rörelse som kämpade för de 
södra folken i Sudan och deras rätt
visa sak.

— Medan de båda parterna upp
rätthöll kontakter med varandra kra
schade ett flygplan från regeringssidan 
i bushen i södra Sudan. De överlevan
de räddades av gerillaarmén. Men i 
stället för att göra de tillfångatagna 
något illa eskorterade man dem till 
utkanterna av närmaste stad och över
lämnade dem till regeringsstyrkorna.

— Detta gjorde ett starkt intryck 
i norra Sudan därför att man kände 
att om rebellerna bara var hänsyns
lösa mördare så hade de kunnat ta 
livet av fångarna. I stället såg de till 
att de skadade fick läkarvård och all 
omsorg.

Gudomlig ledning
— Efter några månaders förhand

lingar kom vi till sist överens om att 
införa regional självstyrelse i södra 
Sudan. Den proklamerades av presi
dent Nimeiri i Khartum den 3 mars 
1972. Villkoren i proklamationen 
översändes till general Joseph Lagu 
som ledde gerillaarmén i bushen. 
Innan de av presidenten tillkännagiv
na villkoren trädde i kraft svarade 
genera] Lagu med en deklaration att 
på samma sätt som president Nimeiri 
gett uttryck för goodwill och goda 
intentioner så skulle vi från vår sida 
nu förklara eld upphör.

— General Lagu förklarade också 
att han skulle bege sig till Juba och 
till presidenten överlämna ett gevär
— av dem som gerillaarmén använde
— som ett tecken på att vi hade accep
terat fred och att vi inte skulle fort
sätta kriget. Presidenten lämnade ome
delbart tillbaka geväret med orden: 
”Vi respekterar tappra män som käm
pat mot oss, och vi inbjuder er att 
ansluta er till den nationella armén 
för att tillsammans försvara vårt land.”

— Sen dess har södra Sudan haft 
förmånen av en regional regering, och 
norra Sudan har respekterat det in
gångna avtalet under de gångna åtta 
åren. General Lagu som ledde det 17- 
åriga upproret är nu president i södra 
Sudans självständiga regionala rege
ring.

— När vi inledde förhandlingarna, 
i varje fall när vi inledde de första 
kontakterna som resulterade i de slut
liga förhandlingarna, så hade vi en

känsla av att någon övernaturlig hand 
ingrep i det hela. Vi tycktes arbeta 
under en gudomlig ledning och vissa 
personliga relationer spelade en vä
sentlig roll för att bygga det förtro
ende som var nödvändigt i hela för
valtningen.

— Nyckelfrågan var användningen 
och föreningen av de väpnade styrkor
na, en ömtålig process som krävde 
fullständigt ömsesidigt förtroende när 
det gällde motiven. Till sist indelades 
den nationella armén i södra Sudan 
i lika enheter om 500 nordsudaneser 
respektive 500 sydsudanesiska före 
detta rebeller, alla med full utbildning 
och med ett kombinerat befälssystem 
på så sätt att om befälhavaren för en 
enhet var en nordsudanes så måste 
hans ställföreträdare vara en sydsuda- 
nes, och vice versa. Detta gäller på 
alla plan: division, brigad, bataljon 
och även kompani.

— Basen för vårt framgångsrika 
experiment i Sudan är ”enhet i mång
fald”. Vi har kommit till insikt om 
att jag såsom en svart afrikan från 
södem och en icke-muslim inte kan 
göra något åt att araberna är araber. 
Jag kan inte ändra detta förhållande 
med någon politik eller något rege
ringssystem. Detta är fakta som vi 
måste erkänna.

— Sudan skapades som en mång
faldig nation och vi måste acceptera 
detta och arbeta för den enhet som 
kan skapas med denna mångfald. 
Möjligheten att få de två systemen i 
detta land att fungera baseras på re
spekt för de kulturella, religiösa och 
rasolikheter som utgör Sudan. Och vi 
har under de åtta årens tillämpning 
av detta system funnit att olikheterna, 
i stället för att vara en orsak till splitt
ring, har blivit en källa till rikedom 
och enhet för Sudan och vi tror att 
intet pris är för högt att betala för 
denna sällsynta och dyrbara gemen
skap och balans.

Personliga relationer

— Personliga relationer mellan in
divider från båda sidor har haft av
görande betydelse i denna händelse
utveckling, fortsatte Bona Malwal. 
Ett exempel gäller Ahmed el Mahdi 
som var i Caux för några år sedan 
och som är en inflytelserik muslimsk 
ledare. När vi gjorde ett försök med 
förhandlingar 1965 var han inrikes
minister och hade på sitt ansvar att 
upprätthålla lag och ordning.

— Jag var då den enda som kunde

föra södra Sudans talan så jag grun
dade en liten tidning för att kunna 
sprida kännedom om den sudanska 
arméns ogärningar i söder. Det var 
el Mahdis skyldighet att inte bara 
förneka att jag talade sanning utan 
också att ingripa varje gång jag skrev 
något som han ansåg vara en lögn. 
Han skickade polisen att genomsöka 
redaktionslokalerna och själv sattes 
jag i fängelse nästan varje vecka.

— Den här proceduren fortsatte i 
omkring två år till dess att han av
gick som inrikesminister. Hans fängel
ser var vidriga ställen att vistas i un
der långa tider. Jag kände att det 
rig skulle kunna bli bra mellan 
i detta liv. År 1967 valdes jag in : 
parlamentet och min situation lätta
des för en kort tid. Sedan tog presi
dent Nimeiri makten, och en av hans 
första åtgärder var att bränna minah 
tidning. Under en veckas tid brändP^ 
han alla nyhetstidningarna, och sedan 
återlämnade han alla utgivningstill- 
stånd utom mitt. Han förklarade att 
han inte var beredd att sätta mig i 
fängelse, och därför föredrog han att 
hålla inne mitt utgivningstillstånd.

Kan ni förlåta?

— I fortsättningen arbetade Ah
med el Mahdi och jag i samma bygg
nad. Han skötte sitt familjeföretag 
från ett kontor som råkade vara i 
översta våningen, närmast över mitt 
eget. Vi undvek alltid varandra. När 
han steg in i hissen väntade jag tills
han hade passerat. Men en dag ___
han tydligen fått syn på mig och
sig och när jag steg in i hissen 
följde han efter mig och omfamnade 
mig som om vi varit gamla goda vän
ner.

— Jag var verkligen överrumplad^ 
men man kan inte gärna motstå erHi) 
sådan varmhjärtad hälsning. Sedan 
sade han: ”Jag har länge velat ställa 
allt till rätta oss emellan. Jag bekla
gar allt som har hänt. Personligen 
skulle jag ha önskat att vi inte hade 
kommit i en situation där jag var 
tvungen att sända er i fängelse hela 
tiden. Det var inte av personliga mo
tiv och jag har respekterat vad ni för
sökte göra. Kan ni förlåta dessa för
felade år?”

— Sen drack vi en kopp té till
sammans och diskuterade saken. Se
dan dess har vi varit försonade och 
vi är verkligen goda och nära vänner 
som tar vara på alla tillfällen till sam
arbete. När han och hans folk senare
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läroämne: En kortsiktig värld
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ken ”Lögnen blir läroämne vid Har
vard”. Vid detta universitet, ett av 
de mest ansedda i världen, förklarar 
en professor: ”Försök inte fatta alla 
frågor som rör reklam osv. Säg i stäl
let till folk vad du vet att de vill 
höra för att köpa din produkt. På 
det sättet blir du förstådd. Ljug, ljug 
om det behövs — det väsentliga är 
resultatet”. Vid universitetet ges kur
ser och seminarier där studenterna får 
lära sig hur de bäst skall nå det resul
tat de föresatt sig.

Om vi verkligen reflekterar, fort- 
Tévoédrjé, så finner vi att vi 

j i en värld där lögnen tagit över
hand: i mänskliga relationer, mellan 
män och kvinnor, i arbetslivet, i det 
internationella umgänget. Jag vill

frågasätta om det finns en enda inter
ationell konflikt i dag där inte osan

ningen är själva grunden till oviljan 
mot dialog och kommunikation.

Lögnen grund till våld

När jag trängt djupare in i frågan 
om lögnen som den väsentliga orsa
ken till kommunikationssvårigheter 
har jag fått klart för mig att lögnen 
också är grunden till våldet, som är 
ett annat av vår tids kännetecken, 
vare sig det gäller röda brigader, 
Nordirland, Uganda eller Ekvatorial- 
Guinea.

Vi lever i ett ständigt, strukturerat 
våld som några kan dra nytta av. Det 
ger dem levebröd och förmåner. Men 

n tystnad och undfallenhet bi- 
’■Qt* vi alla till att lögn och våld blir 

grundvalar för en värld där vi ändå 
vill leva.

Som ett tredje kännetecken för värl
den av i dag pekade Tévoédrjé på

haft svårigheter med regeringen, där 
jag blev medlem, så hade jag försvarat 
och talat för honom. Jag försökte 
föreslå presidenten att vi åtminstone 
kunde försona oss med Ahmed, som 
då själv satt i fängelse. Presidenten 
lyssnade och Ahmed blev frigiven 
och senare utsedd till ledamot av cen
tralstyrelsen för vårt ledande parti.

— Denna och andra liknande rela
tioner som bygger på uppriktiga ur
säkter och förlåtelse är de nitar som 
skall hålla ihop vårt land under nu
varande prövningar, slutade Bona 
Malwal sitt anförande vid den inter
nationella politikersamlingen i Caux 
i augusti.

hade han fått lära sig att människan 
bristande social solidaritet. I skolan 
är en samhällsvarelse med förnuft. 
Men två tredjedelar av dagens mänsk
lighet lever i en social verklighet som 
är en mardröm. Som exempel pekade 
han på Calcutta där människor föds, 
lever och dör på gatan.

Samtidigt erinrade han om att han 
själv kom från en kultur där männi
skorna inte — som i det västerländ
ska samhället — betraktas som en 
individ vid sidan om kollektivet. Afri
kanen föds, lever och dör aldrig en
sam. Talaren erinrade i sammanhanget 
om att nervösa besvär till följd av iso
lering är mycket vanligare i västlän
derna än i u-ländema. Plan hade sett 
uppgifter om att av 100 sjukhusplat
ser i de skandinaviska länderna är 
tredjedelen upptagna av mentalpatien
ter.

Vi skulle vilja ha en värld, fortsatte 
Tévoédrjé, där människor lever i en 
solidaritetens och livets värme, där de 
kan bli trodda på sina ord och där de 
kan vara socialt nyttiga. Det är detta 
det gäller när vi talar om sysselsätt
ning.

Ni som är företagare vet att ingen 
människa har intresse för er och för 
samhället om hon inte behövs, om 
hon inte är socialt nyttig. Ni vet bätt
re än andra att en människa behöver 
sysselsättning. Men vi kan inte skapa 
sysselsättning bara genom administra
tion, planering, byråkrati. Jag har haft 
anledning att på nytt reflektera över 
nödvändigheten av den skapande fan
tasin hos individer och små och me
delstora företag. Här finns nya områ
den för forskning och handling, för 
att vi skall återfinna oss själva som 
människor.

Katastrofen för dörren

Till sist underströk Tévoédrjé att 
om vi vill ha en annan ordning, en 
annan värld är detta inte möjligt om 
vi inte blir nya människor.

Vid den följande debatten ställde 
en engelsk fackföreningsmän frågan 
vad inledaren ansåg att fackförenings
rörelsen i den industrialiserade värl
den kunde göra för att skapa en ny 
solidaritet med sina fattiga bröder i 
u-länderna.

— Det finns faktiskt, svarade Té
voédrjé, en djup egoism i hela den 
allmänna opinionen, om inte denna 
opinion ställs inför konsekvenserna 
av sin inställning. Inom arbetarvärl
den tror jag att vi behöver en minori
tet som förtrupp som kan få de andra

att inse att om inte situationen för
ändras så kommer de hittills vunna 
framstegen att förloras.

— Jag är rädd för att om ni talar 
med arbetarna i en vapenfabrik så 
kommer de att säga att varför skulle 
de inte fabricera vapen när det är 
detta arbete de lever av. Men om ni 
säger att dessa vapen kommer att döda 
dem själva, så kanske de får klart för 
sig att de är på väg att gräva sin egen 
grav.

— Man ska inte skrämma folk bara 
för att skrämma dem, men det är ange
läget att man blir vaken för det fak
tum att om katastrofen i dag står för 
dörren så är det därför att vi vill att 
den ska komma och vägrat att se vår 
situation. Vi som tror att vi har sett 
situationen måste öppna ögonen på 
de andra, och det tror jag är den roll 
som en minoritet inom arbetarvärlden 
borde spela i dag.

Utan absoluta sanningar

— Vår värld har blivit en kort
siktig värld, också på regeringsnivåer
na. Var finns en regering som tänker 
på år 2000? Det är vi tänkare, fors
kare, drömmare som tänker på år 
2000. Regeringarna tänker, om de är 
demokratiska, demokratiskt, på nästa 
val om tre, fyra, fem år. De vill först 
vinna valet. För att göra det måste 
de använda ett visst språk. Jag vill 
inte säga att de måste ljuga. Men det 
finns icke-sanningar att proklamera, 
och de är också ett slags lögn.

— Det är detta jag framför allt 
velat visa och understryka att det är 
frånvaron av absoluta sanningar, 
vårdslösheten i umgänget med san
ningen, de små lögnerna, allt detta 
som gör att vi skapar ett samhälle 
utan förtroende, allvar, delaktighet, 
solidaritet. Jag tror att det är nödvän
digt både i i-länderna och u-ländema 
med en anda av djupgående föränd
ring, i strukturer, relationer och i ut
nyttjandet av våra gemensamma resur
ser. Antingen kommer denna person
liga, sociala, nationella och globala 
förändring eller också får vi behålla 
dessa lögner, detta våld, denna misär 
som vi försöker komma ifrån.

En ledare är oduglig om han handlar 
mot sitt eget samvete, omgiven som 
han är av folk som har alla möjliga 
uppfattningar.

Han kommer att driva omkring som 
ett redlöst skepp om han inte håller 
fast vid den inre röstens ledning.

(Mahatma Gandhi)

3



Två sätt 
att undvika 
grumligt 
vatten
□  DE NORDLIGASTE DELTA
GARNA i politikerkonferensen i 
Caux var riksdagsman och fru Lauri 
Impiö från finska Övertomeå.

Lauri Impiö är folkhögskolerektor. 
För en journalist i Caux berättade han 
hur en artikel på tio spaltcentimenter 
som han en gång skrev resulterade i 
att han fick ta emot 300 järnvägs
vagnar potatis.

Det var för elva år sedan när snön 
kom oväntat tidigt och täckte potatis
åkrarna i finska Lappland innan pota
tisen hunnit tas upp. Eftersom potatis 
är ett baslivsmedel i Lappland kunde 
man förutspå en svår kris. Impiös be
fann sig på en resa till södra Finland 
när de fick höra om det tidiga snö
fallet.

”Den natten fick jag inte mycket 
sömn”, berättar Iimpiö. Nästa morgon 
skrev jag en appell till södra Finland 
i en tidning att solidariskt hjälpa Nord- 
finland. Resultatet blev de 300 järn
vägsvagnarna med potatis. Den vin
tern började folk i norr tala om sör
länningarna som medmänniskor och 
inte bara exploatörer.”

Impiö är en övertygad kristen. På 
frågan vad hans gudstro betyder i 
politiken svarar han att det inte är 
någon enkel sak. ”Man måste kompro
missa i politiken. Men man måste 
jämt och ständigt fråga sig om man 
kompromissar utifrån svaghet. Det 
finns två sätt att undvika grumligt 
vatten. Det ena är att klart och tyd
ligt säga ifrån att man inte kan kom
promissa. Det resulterar vanligen i att 
man blir ensam och inte har något 
inflytande på politiken.

Det andra sättet är att klargöra för 
mina kolleger precis vad jag känner 
— utan att utgå från att deras motiv 
är grumliga. Då kan vi resonera med 
varandra som människor som alla 
blivit valda därför att vi tillsammans 
vill göra något för landet. Då finner 
jag att de är beredda att lyssna. Det 
är en lång och svår väg — därför att 
vi tillsammans måste komma fram till 
vad vi skall göra utan att vara ledda 
av själviskhet, politisk karriärism el
ler bara partiintresse.”

Tillsammans med Impiös kom Mik
ko Asunta, en äldre finsk politiker 
som i våras lämnade riksdagen efter 
nästan 20 år som riksdagsman. Han

berättade att det var i Caux för 20 år 
sedan som hans politiska insats på 
allvar började. ”Jag hade ofta känt 
mig underlägsen därför att jag är jord
brukare med folkskoleutbildning me
dan många av mina kolleger är akade
miker. Här blev jag av med dessa 
mindervärdeskänslor.” Assunta blev 
till slut gruppordförande för Samlings
partiets riksdagsgrupp.

Vid det sista sammanträdet med 
politikerkonferensen i Caux yttrade 
han: ”Jag kom hit med problem som 
tycktes oerhört stora. Men när jag 
jämförde dem med de problem som 
andra människor här brottas med, 
krymper de till en myggas storlek. 
Tredje världen har kommit mig myc
ket nära.”

Diplomingenjör Paul Gundersen, 
en industriman från Helsingfors, tog 
i ett anförande upp Nordens uppgift: 
— Vi sysslar med många frågor som 
får mycken publicitet, men vi strun
tar i resten av världen. Vad är det 
som kan engagera människor i våra 
länder — ungdomen, politikerna, de 
som arbetar i industrin? Så småning
om har jag kommit fram till att det 
inte finns någonting inom våra län
ders gränser som kan göra det. Ingen
ting verkligen genuint. På det viset 
kom jag att tänka på vår uppgift i 
världen.

— Jag tror att den uppgift som 
borde engagera oss i Skandinavien — 
och i Skandinavien inkluderar jag helt 
och fullt Finland — är att bygga en 
global moralisk och andlig infrastruk
tur i världen. Den skulle bestå av män 
och kvinnor som beslutat bli kanaler 
för Guds syften i de frågor som värl
dens folk nu måste ta ställning till.

— En ny ekonomisk världsord
ning är en av huvudfrågorna i värl
den. Många problem, politiska och 
andra, är sekundära. Denna överty
gelse grundar sig på observationer jag 
gjort under resor på olika kontinenter, 
särskilt Afrika och Asien, under de 
senaste åren. Den nya ekonomiska 
världsordningen är redan på väg. 
Ingen kan hindra den. Den enda frå
gan för oss är: kommer den att moti
veras av kamratskap och samarbetÄ 
eller av revanschlusta och bitterhet? ^

— På något sätt måste den nya 
ekonomiska världsordningen stödjas 
av en sorts infrastruktur av människor 
som ställer sina liv till Guds förfogan
de. Detta är en av uppgifterna, kanskd^ 
den största uppgiften, som våra skan
dinaviska länder kunde engagera sig i 
under de kommande åren. Det skulle 
fånga ungdomens fantasi och skingra 
den dimma som vi så länge levat i.

B. J.

Indisk mamma berättar
□  VID KONFERENSEN för famil
jer i Caux berättade Padmini Kumar, 
en ung indisk mamma följande:

Jag kommer från vad man kan kal
la en ofullständig familj. Min pappa 
dog när jag var tio. Jag är enda bar
net. Och min man dog i en bilolycka 
två månader innan vårt första barn 
föddes. Jag har försökt ge vår son ett 
tryggt hem och ett rikt familjeliv.

Ända från början har han sökt sig 
till män. Han saknade sin pappa. Var
enda gång jag lade märke till det 
gjorde det ont i mig. Och ändå tror 
jag Gud sagt mig att jag aldrig skall 
tycka synd om honom eller om mig 
själv. Och faktiskt, varje gång han 
haft behov av att vara tillsammans 
med män har antingen min mans bror 
eller någon annan man funnits där.

Barn har av naturen behov av sina 
föräldrar. Jag försöker alltid finnas 
tillhands när Siddarth behöver mig. 
Särskilt tror jag detta är viktigt under 
de första åren.

Han är 2Vi år nu. På sistone har 
han frågat: ”Var är min pappa? Vem 
och var är Gud? Vad händer med oss 
när vi sover? Vad händer med män
niskor när de dör?” Döden tycks ha

kommit in i hans liv väldigt tidigt. 
Han tyckte mycket om min morfar 
som dog, 92 år gammal, i februari. 
När kroppen förts till krematoriet, 
upptäckte vi att Siddarth letade efter 
honom under sängen och bakom 
ren. Den kvällen kunde han inte 
na. Han grät och var orolig.

Nästa kväll berättade jag vad som 
hänt. Jag undrade om det var bra för 
honom att få veta sanningen, 
reagerade också starkt och sa: 
nej, nej!” Jag förstod att han V--j 
att på samma sätt som han inte kan 
se sin egen pappa, inte kan röra vid 
honom, visste han nu att min morfar 
var borta. Jag sa till honom: ”Mor
far är med Gud och med pappa och 
kommer att vaka över dig, det kan 
du vara säker på.” Siddarth var tyst 
länge. Sen accepterade han vad jag 
sagt och somnade. Sedan dess har han 
ofta talat om gamle morfar och frå
gat efter honom, men trygg över att 
morfar är med Gud.

Någon erbjöd sig att ta hand om 
Siddarth om jag skulle få andra upp
gifter. Men det hade inte varit rätt. 
Inte heller att lämna honom på dag-

►
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Samvetets röst i Indien
Vid årsskiftet 1979— 1980 blir det nyval i Indien. Indien är världens största 
demokrati och världen runt följer människor utvecklingen i Indien för att 
fä svar på frågan om demokratin skall kunna bestå och visa sig kunna skapa 
ett mer livsdugligt och rättfärdigt samhälle än diktaturen.

Men man får en lika felaktig bild 
av Indien och dess utveckling om man 
bara läser dagstidningarnas rubriker 
om partisplittring, makthungriga poli
tiker, korruption etc som om man 
skulle bedöma Sverige utifrån tid
ningsrubrikerna under en valkampanj. 
Man kan inte förstå Sverige utan att 
känna till de krafter som skapade väl- 
färdslandet från folkrörelsernas ge
nombrott och framåt.

Mahatma Gandhi är den store kän- 
ledaren för frihetskampen mot det 

brittiska kolonialväldet. Men hans 
namn skulle idag enbart ha varit av 
historiskt och musealt intresse om inte 
hans stora insats inneburit en andlig, 

lisk och social revolution som 
rmn yr en levande realitet i Indien.

Arvet från Gandhi

Att arvet från Mahatma Gandhi 
fortfarande är en dynamisk kraft, 

. kanske mer bland vanligt folk i In
dien än bland dess ledare, visade sig 
1977 när Indiens folk på ett oväntat 
sätt sade nej till Indira Gandhis 19 
månader långa diktatur, och sade ja 
till en demokratisk livsform. Det kan 
komma att visa sig att detta arv ännu 
är så levande ute i bygderna (80 pro
cent av Indiens befolkning lever i 
landsbygdens byar) att det blir här
ifrån som den indiska demokratin 
kommer att förnyas.

Mahatma Gandhis sonson, Rajmo- 
Gandhi, har nu skrivit första de-

►
hem. Skulle det funnits någon där som

tade tid och brydde sig om varje barn 
- mitt barn vore ju bara ett av 

många? Jag är inte emot daghem. 
Men det är viktigt att vi prioriterar 
riktigt och formar vårt eget program 
kring barnets behov. De är äkta be
hov. Han behöver veta att man finns 
till hands när han vill prata.

Hemmets omgivning påverkar ock
så barn starkt. Siddarth och jag har 
rest en hel del. För en tid sedan var 
vi på ett ställe som han känner väl 
till. Han trivdes där. Men framåt kväl
len sa han: ”Nu kan vi väl åka hem, 
HEM! Där finns det stora bilder på 
min pappa och platt mark. (Vi bor på 
Asia Plateau alldeles intill ett platå
berg.) Det finns böcker där. När ska 
du ta med mig hem?”

E W

len av en biografi över den man som 
under många år stod Mahatman när
mast i frihetskampen och som i In
dien är känd och älskad under namnet 
Rajaji eller C.R. (Charkravarti Raja- 
gopalachari). Författaren Rajmohan 
Gandhi, chefredaktör för den indiska 
veckotidningen HIMMAT, har inte 
bara Mahatman till farfar utan också 
Rajaji till morfar.

När man som svensk läser denna 
fascinerande biografi blir man slagen 
av parallellerna mellan den indiska 
frihetsrörelsens pionjärer och de svens
ka folkrörelsepionjärema. För att nå 
sina mål måste de i båda fallen först 
ge en helt ny resning av hela folket 
andligen, moraliskt och socialt.

Mahatma Gandhi kallade Rajaji för 
sitt samvete. Även i det självständiga 
Indien förblev Rajaji en samvetets 
röst. När jag 1968 hade förmånen att 
träffa Rajaji i Madras var han en 
enormt vital 90-åring, helhjätat enga
gerad i att ta itu med de odemokra
tiska metoder han ansåg att de prakti
serade som då ledde det självständiga 
Indien.

Boken ”The warrior from the 
south” ger en levande, mänskligt när
gången bild av det liv, de motiv och 
den dagliga kamp som präglade denna 
märkliga frihetsrörelses män.

Rajaji uppmärksammade redan 
1907 och 1910 Mahatmans första 
skrifter om bl a ohörsamhetskampan- 
jen och indiskt självstyre. När Gan
dhi 1916 var i Indien skrev Rajaji 
att denne i Sydafrika demonstrerat 
att ”det finns inga gränser för den

Dagens Indien:
□  Något mycket dyrbart har gått för
lorat i vårt offentliga liv. Hövlighet, 
lojalitet, vänskap har kastats överbord. 
En tung stämning råder i landet. Vad 
gör vi mot den?

Frågan är vilka vi väljer in istället 
för den nuvarande underliga skaran 
av egoistiska lycksökare. Med mycket 
få undantag är ledarna i det offentliga 
livet endimensionella personligheter. 
De har inget liv, inget intresse, ingen 
kallelse utanför politiken. De är fång
ar i sitt eget maktpolitiska spel. Och 
i det spelet följer de inga regler.

Nästa grupp av ledare som ska

makt som människans karaktär kan 
utöva genom beslutsamhet och bered
skap att lida.” Han ansåg redan då 
att tiden var inne att överväga om 
inte indierna skulle använda denna 
”själens makt” i stället för vapnens 
makt.

Om man valde vapnens väg, så 
profeterade Gandhi, ”kommer ni inte 
att sluta med att använda vapnen mot 
era förtryckare. Ni kommer också att 
använda dem mot era bröder och 
systrar, och andra som tänker annor
lunda än ni kommer att använda dem 
mot er.” För båda dessa män och för 
deras kolleger i frihetskampen stod 
det klart att detta att frivilligt gå in 
under lidandet var en väg till seger. 
Det var också en väg till den egna 
själens rening, bl a från bitterheten.

Andlig och moralisk kamp

Ledarnas kamp kom i första hand 
att inriktas på att göra de indiska folk
massorna medvetna om och engagera 
dem för den andliga och moraliska 
livssyn som icke-våldsprincipen inne
bar. Men siktet var att med ett enat 
folk, berett på uppoffringar och lidan
de, skulle de utländska herrarna 
tvingas överlämna makten till indier
na själva. De olika stridsåtgärder man 
lancerade var alla sådana att de sam
tidigt skulle åskådliggöra denna kamps 
andliga innebörd för folket vare sig 
åtgärderna gällde ohörsamhetskam- 
panjer, brytande av engelskt monopol 
och engelskdikterade lagar eller ett 
medvetandegörande av den indiska 
traditionen och livsstilen i motsats 
till det europeiska inflytandet.

På denna inre front hade man tre 
mål: 1) Att återinföra den indiska 
klädedräkten Khadi. Därigenom skul
le byarnas folk åter få arbete med att 
spinna och väva och man skulle bryta

Forts. sid. 6

väljas borde testas enligt kvalifikatio
nen att deras liv och intressen omfat
tar mer än politik. Och deras upp
förande skulle vittna om att de inte 
kan köpas med pengar, alkohol eller 
kvinnor. Man hoppas att människor 
med inre resning kommer ur olika yr
kesområden in i vårt politiska liv. 
Tiden att förbereda det kommande 
valet är nu.

En civilisations öde kan sökas i ett 
mönster av utmaningar och svaren på 
dessa utmaningar. Vår framtid beror 
på om vi har ett skapande svar eller 
ett negativt svar till den utmaning som 
New Delhi nu ger oss.

(R.M. Lala i Himmat)
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S a m v e te ts  rö s t:
Motiv viktigare  
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Forts, från sid. 5

det engelska och engelskinspirerade 
monopol som var på väg, med billiga 
maskingjorda textilier som gjorde 
landsbygdens folk arbetslösa. 2) Att 
skapa enhet mellan hinduer och mo- 
hammedaner och 3) Att bryta ner 
kastgränsema.

Rajaji gick i spetsen för vad han 
kallade Ashram. Det var en slags 
storfamilj som slog sig ner i en bygd 
och engagerade traktens folk i den 
livsstil man ville utforma för hela 
Indien. Rent praktiskt började man 
spinna och väva för att få khadiklä- 
derna att åter bli folkets klädedräkt. 
Sedan anslöt sig naturligtvis männi
skor från andra trakter och gjorde 
gemensam sak i sådana Ashrams.

Härute i byarna blev man medveten 
om att skulle folkets andliga och mo
raliska krafter mobiliseras så måste 
man bryta det demoraliserande sprit
missbruket. I Indien liksom överallt 
där exploatörer vill behärska männi
skor har de använt spriten för sina 
syften. Frihetsrörelsens politiska or
gan — Kongressen — satte vid ett 
tillfälle kampen mot det av regimen 
stödda spritmissbruket som nummer 
ett av sina taktiska mål och Rajaji 
blev utsedd att leda denna kampanj.

Kamp för enhet

Gandhis första stora 21-dagars fasta 
gällde inte kampen mot regimen utan 
kampen för enhet mellan hinduer och 
muhammedaner. Det var Mahatma 
Gandhis botgöring för allvarliga mot
sättningar mellan dessa båda befolk
ningsgrupper. Han tillbringade faste
tiden i en av de ledande muhammeda
nernas hem. Där Gandhi försökte 
skapa enhet mellan dessa grupper 
gjorde regeringsmakten vad den kun
de för att skapa splittring. Den kam
pen är idag lika aktuell som den dag 
då Gandhi började den.

Detsamma gäller nerbrytandet av 
kastgränsema. 1933 började Mahat- 
man en 21 dagars fasta som han an
såg nödvändig för en rening av honom 
själv för att kampen för de kastlösa 
skulle bli effektiv. Han kallade de 
kastlösa ”harijans” =  Guds barn. 
Den oro med vilken Indiens folk 
genomlevde Gandhis fasta är svår att 
förstå för oss som vet hur det gick. 
För folket var det en fråga om Gan
dhi, deras ledare, till vilken de satte 
allt sitt hopp, skulle överleva. Rajaji

appellerade till hela folket: ”Låt oss 
be oss till sömns och vakna i bön”, 
för Gandhis liv.

Eftersom Gandhi och Rajaji till
hörde olika kaster var föreningen 
mellan Gandhis son och Rajajis dotter 
ett mycket uppmärksammat äktenskap 
över kastgränsema. Även om Indiens 
lagstiftning för att bryta ner kastgrän
serna under årens lopp gått i Gandhis 
anda så pågår än idag kampen för att 
förändra människors inställningar så 
att Indien en dag skall bli ett kastlöst 
samhälle.

Författaren ger en gripande och är
lig bild av de personliga relationerna 
mellan den indiska frihetskampens 
huvudpersoner. Många gånger kunde 
de ha starkt skilda åsikter, men den 
djupa personliga vänskapen förenade 
dem på ett djupare plan. Särskilt le
vande framstår denna vänskap mellan 
Mahatman och Rajaji. Den innebar 
stor omsorg om varandras hela liv, 
hjälp i tvivlens stunder och omtanke 
om familj, hälsa och handlande även 
i personliga frågor.

När kongressen 1937 beslutat att 
man skulle gå in i valen till delstats-

— Bryts familjen ned rycks också 
grundpelarna för demokratin bort. 
Det är i den riktigt fungerande famil
jen som barn lär sig de demokratiska 
grundprinciperna. Det är här egenska
per som tolerans, medkänsla, respekt 
för oliktänkande och hänsyn utveck
las i samspelet mellan de olika famil
jemedlemmarna.

— Men det gäller då att familjen 
fungerar på ett riktigt sätt. Att demo
kratin inom familjen fungerar. Att det 
finns en målsättning inom familjen 
som bygger på föräldrarnas livsåskåd
ning antingen den t ex är ateistisk el
ler kristen. Utifrån de ramar som här 
finns (normer om man så vill) skapar 
familjen sedan gemensamt i samråd 
föräldrar—barn de praktiska regler 
som skall gälla för varje familj.

— Många människor idag reagerar 
mot den normlöshet som finns i sam
hället. Samtidigt som man tar avstånd 
från de normer som utgår från den 
kristna grundtanken, säger Maj Flet
cher. Men frågan är då vad man har 
för alternativ till den kristna livsåskåd-

parlamenten blev kongressen i många 
delstater den store segraren bl a i 
Tamil Nadu, där Rajaji lett valkam
pen. Vid 60 års ålder började då en 
ny fas för honom. Nu kunde han fort
sätta kampen för hela Indien som den 
valde ledaren för sin delstat.

Också i segerns ögonblick var emel
lertid för honom motiven viktigare än 
positionen. Han själv ville avstå från 
det formella ledarskapet men valdes 
enhälligt. Vid det första partimötet 
efter segern sade han: ”Den som är 
ivrig att få en post visar därmed att 
han inte är mogen för den”. Hans 
bön vid detta tillfälle var: ”Låt oss 
be Gud att han välsignar oss med 
vishet så att vi inte genom oenighet 
eller konflikter genom privata ambi
tioner kastar bort de stora möjlighe
ter vi nu fått.”

”En rättfärdig sak är oemotstånd
lig”, menade Rajaji. Men han var ock
så djupt medveten om att den mark 
som redan vunnits lätt kunde förloras. 
Det var i den andan man började 
nästa fas i den indiska frihetskämpe
historia.

Gunnar Wieselgren

ningen. Man kan ju inte bara ta ifrån 
människor normer och sedan inte ha 
något annat att sätta dit i stället.

— Många reagerar också mot att 
de normer som utgår från en kristen 
livsåskådning, t ex att man skall vara 
osjälvisk, är så absoluta, menar Ove 
Jensen. Och man tror att människo- 
som har en genomtänkt kristen livs 
åskådning är dömande i sin inställ
ning till människor som inte lever efter 
dessa normer.

— Men så är det inte. Normerna 
är inte till för att vi slaviskt skall följa 
dem. De finns för att vi ska ha någon 
sorts måttstock, ungefär som när en 
byggmästare använder sig av en mått
stock när han skall bygga ett hus.

— Det svåra, menar Ingalill Jen
sen, är att våga följa sin inre över
tygelse, trots att man kanske får käm
pa mot både myndigheter och männi
skor. Att t ex inte ge upp om man är 
övertygad om vad som är rätt i barn
uppfostringsfrågor. Speciellt kan detta 
gälla när barnen kommer upp i ton

' "  ►

D e m o k r a tin s  g r u n d p e la r e
I Nya Wermlands-Tidningen (14.9.79) har Birgitta Grevaeus intervjuat tre av 
de svenska deltagarna i sommarens familjekonferens i Caux: Ingalill och Ove 
Jensen, Trossnäs, och Maj Fletcher, Karlstad.

—  Erfarenheterna från hela västvärlden visar tydligt på en tendens att famil
jen som institution håller på att brytas ner även om det finns ett alltmer utbrett 
nytänkande, där vikten av familjen som grundpelare för demokratin framhålls, 
skriver Birgitta Grevaeus inledningsvis som en sammanfattning av de tre del
tagarnas intryck från konferensen.
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►

Strömmar och strömmar
åren och man i sin kontakt med sko
lan upptäcker att skolan lär dem så
dant som går stick i stäv mot vad man 
själv anser är rätt.

— I Caux där föredrag och estrad
diskussioner blandades med praktiska 
grupparbeten diskuterades just rela
tioner mellan tonåringar och föräldrar 
mycket. Det var också intressant att 
barn i alla åldrar var med så att deras 
synpunkter kunde berika debatten.

— Det är svårt för barnen att inte 
veta vad vi föräldrar väntar oss av 
dem. Det är heller inte lyckligt att det 
i familjen finns en som bestämmer allt 
(auktoritärt system). Under konferen
sen frågade man ett antal barn vem 
som bestämde i deras familjer. Svaren 
varierade, men i många fall var det 
antingen pappa eller mamma som be-

f  och i vissa fall var det barnen.
— Det riktiga måste vara att alla 

i en familj har känslan av att vara 
med och bestämma — precis som i 
en väl fungerande demokrati.

— Öppna familjen utåt — den lilla 
Aämfam iljen av idag är alltför själ- 
^ i s k t  inriktad. Den skapar människor

som sedan går ut och skapar en själ
visk värld. Den lilla kärnfamiljen är 
en sluten enhet dit ingen utomstående 
släpps in. Familjen är också alltför in
riktad på att uppnå materiell välfärd 
och familjemedlemmarna alltför inrik
tade på att deras vilja och tillfreds
ställelse är det viktigaste, skriver Bir
gitta Grevaeus sammanfattningsvis i 
intervjun i NWT.

••

Övning 
i tystnad
U  n e d a n s t å e n d e  a n f ö r a n 
d e  hölls vid en träningskurs i Caux, 
Schweiz, 14—24 juli 1979 över äm
net ”Moralisk upprustnings teori och

• oraktik”. Talaren är cisterciensermunk 
Prån Belgien. Han betonar att anfö
randet inte bara innehåller hans egna 
erfarenheter och synpunkter, utan ock
så andras som övat sig i meditation 
och stillhet:

Ingen älskar egentligen tystnaden, 
ty den för oss närmare sanningen. Och 
sanningen kan såra.

Tystnaden innebär inte bara från
varo av buller, men sökandet efter en 
närvaro: Guds närvaro, han som äls
kar mig och har ett kärleksfullt syfte 
för mitt liv. Men han respekterar min 
frihet: han talar inte till mig om jag 
är upptagen med annat! Eftersom jag 
ofta är upptagen med annat, behöver 
jag öva mig i tystnad för att kunna 
lyssna på honom.

En vän sa till mig: det räcker inte

□  NYLIGEN SLOG DET mig att 
jag ofta låter mig styras av negativa 
underströmmar i min egen personlig
het. Jag märkte att det jag ansett vara 
min begåvning för kritik snarare är 
min lust till kritik. Någonstans i sjä
lens dunkel rör sig ett alldeles person
ligt missnöje som söker utlopp, men 
som jag inte vill erkänna och kart
lägga utan låter kanaliseras in i olika 
så kallade sakliga ställningstaganden.

Det hemliga missnöjet driver mig 
att irriteras, att anmärka, att isolera 
mig, att frukta och avsky det främ
mande, att konkurrera med de när
maste, att förakta de svaga. Men jag 
ser ju min förmåga att omskriva allt 
detta, i snyggare ord, gärna politiska 
eller psykologiska fraser, för att nu 
inte nämna religiösa, de är värst.

Det var några utmanande rader i 
Bibeln som påminde mig om under
strömmarna. På en fråga angående 
de judiska renhetslagarna svarade Je
sus, att det är inte vad som går in i 
en människa som orenar henne utan 
det som går ut ifrån henne. ”Ty från 
hjärtat komma onda tankar . . .”

Där står man, utan någon eller 
något att skylla på, varken föräldrar 
eller samhälle, väder eller vind. Jag 
svarar för mina egna grumliga under
strömmar, gammal besvikelse och bit
terhet över allt jag inte fick och inte 
blev. Nya dunkla tillflöden finns ock
så. Vilket politiskt block som än vin-

med att bromsa bilen. Man måste ock
så slå av motorn. Det tar tid innan 
den lilla filmprojektorn i mitt inre 
slutar gå runt: Ibland tar det trekvarts 
timma innan jag kommer fram till en 
meningsfull tystnad.

Jag behöver lära mig att låta Guds 
sol lysa på mig. Lika litet som jag 
kan dirigera solen, lika litet kan jag 
säga till Gud vad han skall göra. Det 
handlar inte om koncentration utan 
om att vara till förfogande.

□  ATT Å TERGÅ till det gamla han
delsbodsystemet med handel över disk 
är inte att tänka på. Det stora flertalet 
ärliga kunder skulle säkert inte heller 
vilja gå ifrån det själwalssystem som nu 
tillämpas.

Vad som då återstår är att klara ut 
begreppen kring butiksstölderna. Få till
baka vår gamla hederscodex att ”Ärlig
het varar längst” . H är behövs en kraft
ansträngning inom hela vårt samhälle. 
Det räcker inte med diskussioner inom 
Brottsförebyggande rådet. Det räcker 
inte ens med att skolan på sina håll för
söker upplysa eleverna. Detta måste ock
så våra kommun- och rikspolitiker ta  itu 
med på allvar.

Karl-Er i k Åhman, VD i ICA

ner valen och styr det här landet, är 
jag själv ansvarig för den hämndlyst
nad eller skadeglädje jag bär på och 
den pest sådana känslor sprider. Poli
tisk apartheid växer i vårt eget land. 
Stärker jag den?

Det hör till mitt värde som männi
ska att jag får ta konsekvenserna av 
mitt sätt att leva. Gud ser på mig som 
på en oändligt dyrbar vän och ger mig 
det förtroendet.

Det säger sig självt att de männi
skor som vill förändra världen, de som 
kämpar för frihet åt individer och folk 
och för renhet i miljön, de behöver 
vara fria och rena själva. Jag har ob
serverat att även när min kritik är 
berättigad går den aldrig hem om den 
är blandad med några droppar av min 
hemliga surhet.

Därför skäms jag nu så djupt över 
de negativa underströmmarna. Det 
finns ingen annan bot än den spetäls- 
kes bön: ”Herre vill du så kan du 
göra mig ren.” Så snabbt svaret kom: 
”Jag vill. Bliv ren.” Renheten ligger 
tydligen i beredskap alldeles i närhe
ten, ivrigt väntande att få strömma in 
och göra sitt verk. Om jag verkligen 
vill bli kvitt min orena lust till kritik.

En källa med friskt och levande 
vatten ”som springer upp med evigt 
liv” är jag lovad i utbyte.

Det är skillnad på strömmar och 
strömmar.

Ingeborg Ekman

Tystnaden betyder att gratis erbjuda 
Gud tid, utan några krav på effektivi
tet. Men ändå är en sådan tid väl an
vänd när det gäller att stänga av mo
torn i mitt inre.

Jag läser ofta ett stycke ur Bibeln. 
Jag suger på det som på en karamell. 
Gud talar alltid. Även när jag inte 
hör honom tala, vet jag att han finns 
där, och det är tillräckligt för mig.

Fader Robert Loop

Hur fiender...
Forts, från sid. 1

där förklarade de att biljetterna var 
utgångna.

— Först pratade jag och sen min 
kollega, på engelska. Men biljettför
säljaren talade franska. Till sist sa jag 
att det är ju bara fråga om fem francs. 
Det är ingenting att bråka om.

— Jo, sa min kollega, du och jag 
är afrikaner och vi måste hålla ihop 
mot de här europeerna när de försö
ker lura oss.

— För sex månader sedan sköt vi 
på varandra. Det är förunderligt vad 
som kan ske.
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Arbetslöshet är 
attentat mot människan
Arbetslöshet är ett attentat mot människans värdighet, förklarade den schwei
ziske järnvägsmannen och fackföreningsledaren Otto Cardegg i ett inlägg vid 
industrikonferensen i Caux.

Han noterade att omkring 3Q0 000 
arbetstillfällen gått förlorade i Schweiz 
de senaste fem åren. I hela världen 
är behovet att skaffa nya arbeten 
enormt — det har talats om mer än 
500 miljoner nya jobb.

Trots att den förestående övergång
en till automatisk tågväxling beräknas 
innebära en förlust av 10 000 arbeten 
vid de europeiska järnvägarna så är 
fackföreningarna positivt inställda till 
rationaliseringen, konstaterade Ca- 
degg. Orsaken är att man därmed kan 
undgå hundratals svåra olyckor, del
vis med dödlig utgång, varje år.

Vi vill inte stoppa

— Vi fackföreningsmän konfron
teras ofta med våra medlemmars oro 
inför den hotande arbetslösheten. 
Deras jobb övertas av utvecklingslän
der där arbetarna är sämre betalda. 
Ändå vill vi inte stoppa rationalise
ringen. Men det är ett faktum att vi 
måste skapa nya arbetstillfällen i en 
omfattning som vi knappast kan före
ställa oss.

— Jag tror att det vore fel att här-

F a c k e t o ch  
s a m v e te t
□  Hur tillämpar jag moralisk upp
rustning i mitt arbete? — Den eng
elske fackföreningsfunktionären Keith 
Standring ställde och besvarade frå
gan vid sommarens konferens i Caux:

— När jag ska fatta ett viktigt be
slut i mitt arbete sätter jag mig ner 
i stillhet och söker den Allsmäktiges 
ledning. Jag försöker koppla bort allt 
annat och öppnar mig för de tankar 
jag tror kommer från Gud. Dessa tan
kar skriver jag ner i en antecknings
bok, och när jag känner att jag är 
färdig med lyssnandet prövar jag det 
jag skrivit ner mot de fyra absoluta 
normerna — ärlighet, renhet, osjäl
viskhet och kärlek.

vidlag vänta allt av staten. Staten det 
är ju vi själva. Det krävs också åtgär
der som direkt och främst gäller arbe
taren. Jag tänker exempelvis på läng
re skoltid, tidigare pensionering, kor
tare arbetstid, omskolning, uppdelning 
av arbeten på flera arbetare och inte 
minst en livslång utbildning.

— I vårt land är arbetarna i dag 
inte förberedda på detta, inte redo 
att flytta till andra arbeten i vårt land 
eller utomlands. Och jag vet att detta 
gäller också våra grannländer.

För ett stort mål

— Den grund vi måste bygga på 
för att skapa nya arbetstillfällen är 
enligt min uppfattning nationell och 
internationell förändring, byggd på 
personlig förändring. Vi måste över
vinna korruption och få den enskilda 
människan att engagera sig för ett 
stort mål. Förändring är också förut
sättningen för samarbete mellan ett 
växande antal förpliktade människor 
av alla samhällsklasser, för nedbrytan
det av barriärer och för ömsesidigt 
förtroende.

— När det jag skrivit stämmer med 
dessa normer så handlar jag efter dem. 
Om tankarna inte stämmer så handlar 
jag inte efter dem.

— Vad ärlighet beträffar så är jag 
alltid klar över att jag inte kan accep
tera förslag från arbetsgivaren som 
inte gagnar mina medlemmar. För det 
andra får jag inte svika det förtroende 
fackföreningen gett mig när det gäller 
mina utgifter i jobbet. För det tredje 
måste jag vara ärlig i de råd jag ger 
medlemmarna och i de uppdrag de 
ger mig. Industriella mellanhavanden 
är först och främst mänskliga relatio
ner, och om jag tar fram oärliga argu
ment för att stödja en sak så förlorar 
jag förtroendet både hos arbetsgivaren 
och mina medlemmar.

— Förr rökte jag och drack sprit, 
men nu gör jag ingetdera. Med det 
ansvar jag har måste alla beslut jag

C i vi 1 i n g e n j ö r  
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fattar och alla råd jag ger ske när jag 
är nykter till kropp och intellekt.

— Jag träffar många kvinnor i mitt 
arbete — kvinnorna utgör 55 procent 
av våra fackföreningsmedlemmar. Och 
jag har beslutat att respektera dessa 
kvinnor som jag respekterar min mor, 
min hustru eller en syster. Korrekthet 
och självdisciplin är renhetens ”små
syskon”. Jag tror att renheten kom
mer från Gud när vi ber om den : 
ödmjukhet.

Renhetens korståg
— När man är fast besluten att 

leva ett rent liv så blir renheten ingen 
börda utan ett segertecken. Och ja J  
tror att det behövs ett manligheten? 
och renhetens korståg för att mot
verka och oskadliggöra inflytandet 
från alla dem som menar att männi
skan är ett djur.

— Jag är helt tillfreds med mitt 
arbete och jag måste se till att jag 
inte blir så upptagen av det att min 
familj försummas. Innan jag blev fack
föreningsmän på heltid diskuterade 
jag med min fru om jag skulle söka 
tjänsten, väl medveten om att jag un
der långa tider måste vara borta hem
ifrån. Vi fattade beslutet gemensamt, 
och min fru har under årens lopp 
aldrig beklagat att jag blev ombuds
man.

— En annan sak som gäller 
viskhet är att jag måste påverka 
mina medlemmar och arbetsgivarna 
att tänka mer på andras behov. I Stor
britannien ger vi ut sex gånger så 
mycket på bantningsmedel än vi ger 
i u-landshjälp.

Älska och tycka om

— Som fackföreningsfunktionär ser 
jag mig själv som en tjänare åt mina 
medlemmar, en tjänare som säger dem 
vad de behöver höra, inte vad de skul
le vilja höra. Jag har funnit att det 
inte alltid är detsamma att älska män
niskor och att tycka om dem. Att 
älska människor betyder att kämpa 
för det bästa hos mig själv och med
människan oberoende av känslor.
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